РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 мая 2007 года Чертановский районный суд г. Москвы в составе председательствующего судьи Бадовой О.А., с участием адвоката Савченко Д.Л., при секретаре Пономаревой Т.В., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по заявлению Байрамян А.А. об обжаловании бездействия органа государственной власти
УСТАНОВИЛ:
Байрамян А.А. обратилась в суд с заявлением, в котором оспаривает отказ должностного лица УФМС России по г. Москве по району Чертаново Северное в ЮАО во вклеивании в ее паспорт гражданина СССР образца 1974г. фотографии соответствующую 45-летнему возрасту.

В судебном заседании заявитель поддержала заявленные требования по основаниям, изложенным в заявлении.

Представитель УФМС России по г. Москве по району Чертаново Северное в ЮАО в суд не явился, возражений не представил, о дате и месте слушания дела извещен надлежащим образом.

Суд, выслушав заявителя, адвоката, исследовав материалы дела, находит требования подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствие со ст. 3 ГПК РФ заинтересованное лицо вправе обратиться в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.
Согласно ст. 254 ч. 1 ГПК РФ граждане, организации вправе оспорить в суде решение, действие (бездействие) органа государственной власти, органа местного самоуправления, должностного лица, государственного или муниципального служащего, если считают, что нарушены их права и свободы.

В судебном заседании был установлено, что по достижении 45-летнего возраста, заявитель обратилась в УФМС России по г. Москве по району Чертаново Северное в ЮАО с просьбой по религиозным соображениям вклеить в ее паспорт образца 1974г. фотографию, но получала устные отказы. 26.10.2006г. Байрамян А.А. обратилась с заявлением на имя начальника УФМС России по г. Москве по району Чертаново Северное в ЮАО с просьбой вклеить фотографию в паспорт гражданина СССР. 07.11.2007г. за исходящим № 298 в удовлетворении заявления Байрамян А.А. было отказано с ссылкой на приказ МВД № 605 от 15.09.1997г. «Об утверждении инструкции о порядке выдаче, замены, учета и хранения паспортов гражданина РФ».

Согласно п. 5 ч. 1 Постановления СССР от 28.08.1974г. № 677 «Об утверждении положения о паспортной системе в СССР» действие паспорта гражданина СССР не ограничивается сроком. По достижении гражданами 25-летнего и 45-летнего возраста органами внутренних дел вклеиваются в паспорта новые фотографические карточки, соответствующие этим возрастам. Паспорта не имеющие таких фотографических карточек, являются недействительными
Согласно Указа Президента РФ № 232 от 13.03.1997г. «Об основном документу удостоверяющим личность гражданина РФ на территории РФ» паспорт гражданина СССР,   удостоверяющий личность гражданина РФ действителен до замены его в установленные сроки на паспорт гражданина РФ.
Для исполнения данного Указа Правительства РФ приняло Постановление № 828 от 08.07.1997г., которым поручило МВД РФ осуществить до 01.07.2004г. поэтапную замену паспорта гражданина СССР на паспорт гражданина РФ.
В соответствие со ст. 42 ФЗ от 31.05.2002г. № 62 «О гражданстве РФ» документы, выданные в соответствие с ранее действовавшим законодательством, сохраняют юридическую силу, если они оформлены надлежащим образом и считаются действительными на день вступления в силу настоящего закона.

Данная статья не устанавливает сроки действия паспорта гражданина СССР и замены его на паспорт гражданина РФ.

В соответствие со ст. указанного закона виды основных документов, удостоверяющих личность гражданина РФ, определяются федеральным законом, который до настоящего времени не принят. При этом никакими иными нормами действующего законодательства срок действия паспорта гражданина СССР не предусмотрен.

Таким образом, суд приходит к выводу, что срок установленный для МВД РФ не влечет за собой недействительность паспорта гражданина СССР в связи с чем, не имеется правовых оснований для отказа должностным лицам во вклеивании в паспорт образца 1974г. фотографических карточек соответствующих возрасту.

Суд приходит к выводу, что отказ УФМС России по г. Москве по району Чертаново Северное в ЮАО во вклеивании фотографической карточки в паспорт гражданина СССР Байрамян А.А. является незаконным.
В соответствие со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, в связи с чем с УФМС России по г. Москве по району Чертаново Северное в ЮАО следует взыскать в пользу   Байрамян А.А. госпошлину в размере 100 руб.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ, суд
РЕШИЛ:
Признать незаконным бездействие Управления Федеральной миграционной службы России по г. Москве по району Чертаново Северное в ЮАО по заявлению Байрамян Александры Арамовны от 26.10.2006г.
Обязать Управление Федеральной миграционной службы России по г. Москве по району Чертаново Северное в ЮАО вклеить фотографию соответствующую 45-летнему возрасту Байрамян Александры Арамовны в ее паспорт гражданина СССР образца 1974 года серии II-СБ № 709982, выданного 130 отделением милиции г. Москвы 04.03.1989г.
[image: image1.png]

Взыскать с Управления Федеральной миграционной службы России по г. Москве по району Чертаново Северное в ЮАО в пользу Байрамян Александры Арамовны госпошлину в размере 100 руб.
Решение может быть обжаловано в Московский городской суд в течение 10 дней.

Судья
[image: image2.png]

[image: image3.png]HACHOPT

I'PA)KAAHMHA -

*&6»

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
14   августа   2008   года   Чертановский   районный   суд   города   Москвы   в   составе председательствующего судьи Павловой И.П., При секретаре Шестриковой В.В., Рассмотрев заявление Байрамян А.А. о разъяснении решения суда,
УСТАНОВИЛ:
Заявитель обратилась в суд с заявлением о разъяснении решения суда от 02 мая 2007 года на том основании, что решение суда до настоящего времени не исполнено по причинам неясностей, возникших при его исполнении.
Заявитель и ее представитель в судебное заседание явилась, свое требование о разъяснении решения суда поддержала.
Заинтересованное лицо – судебный пристав исполнитель ОССП по ЮАО г. Москвы Сидорина Н.А. в судебное заседание явилась, требования заявителя о разъяснении решения суда поддержала.
Суд, выслушав стороны, исследовав письменные материалы дела, исполнительное производство, находит требования Байрамян А.А. о разъяснении решения суда подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.
В силу ст. 202 ГПК РФ, в случае неясности решения суд, принявший его, по заявлению лиц, участвующих в деле, судебного пристава-исполнителя вправе разъяснить решение суда, не изменяя его содержания. Разъяснение решения суда допускается, если оно не приведено в исполнение и не истек срок, в течение которого решение суда может быть принудительно исполнено.
02 мая 2007 года Чертановским районным судом города Москвы вынесено решение, которым постановлено: обязать Управление Федеральной Миграционной службы России по г. Москве по району Чертаново Северное в ЮАО вклеить фотографию соответствующую 45-летнему возрасту Байрамян Александры Арамовны в ее паспорт гражданина СССР образца 1974 года серии II-СБ № 709982, выданного 130 отделением милиции города Москвы 04 марта 1989 года. Решение вступило в законную силу. Судебное решение до настоящего времени не исполнено.
Как следует из исполнительного производства, 10 декабря 2007 года УФМС по г, Москве направило письмо судебному-приставу исполнителю о технической невозможности исполнения судебного решения, в связи с отсутствием чистых бланков паспортов образца 1974 года, рельефных оттисков для проставления на фотографических карточках в паспортах и гербовых печатей, имеющих специальную нумерацию, спецклея серии БТ-12.
Частью 2 Постановления Верховного суда РСФСР от 12.12.1991 г. «О ратификации Соглашения о создании содружества Независимых Государств» установлено, что на территории РФ до принятия соответствующих законодательных актов РФ нормы бывшего СССР применяются в части не противоречащей Конституции РФ, Законодательству РФ и настоящему Соглашению.
Указанное требование содержится также в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ№8 от 22.04.1992 г., давшего разъяснение, что исход из ч.2 Постановления Верховного Совета РСФСР от 12.12.1991 г. «О ратификации Соглашения о создании содружества Независимых Государств» до принятия соответствующих законодательных актов РФ нормы бывшего СССР могут применяться судами в части, на противоречащей Конституции РФ Законодательству РФ и Соглашению о создании СНГ.
В  силу вышеуказанных требований до настоящего времени на территории РФ подлежит применению «Положение о паспортной системе в СССР», утвержденное Постановлением Совета Министров СССР №677 от 28.08.1974 г. пунктом 5 которого предусмотрено вклеивание в паспорт СССР по достижении 45 лет фотографии, соответствующей указанному возрасту, Данная норма бывшего СССР действует вплоть до принятия в соответствии со ст. 10 ФЗ «О гражданстве РФ» Федерального закона «Об основном документе, удостоверяющем личность гражданина РФ».
Из указанного следует, что вклеивание в паспорт СССР образца 1974 г. фотографии по достижении 45 лет подлежит применению в части не противоречащей действующему законодательству и Конституции РФ,
В соответствии с действующим Положением о ФМС РФ, утвержденным Указом Президента РФ № 928 от 19.07.2004 г. оформление и выдача основных документов, удостоверяющих личность гражданина РФ (п. 1,2) отнесено к основным задачам ФМС РФ.
Пунктом 13 Положения установлено, что ФМС РФ является юридическим лицом и имеет печать с изображением Государственного Герба РФ.
В соответствии со ст. 42 ФЗ «О гражданстве РФ», документы, выданные в соответствии с ранее действовавшим законодательством о гражданстве РФ, сохранили свою юридическую силу, если они считались действительными на день вступления в силу закона, то есть на 01.07.2002 г.
Поскольку паспорт Байрамян А.А. являлся действительным на 01.07.2002 года в качестве документа, удостоверяющего принадлежность Байрамян А.А. к гражданству РФ, он сохранил свою юридическую силу, до принятия Федерального закона.
Таким образом, для применения «Положения о паспортной системе в СССР» утвержденного Постановления Совета Министров СССР в части не противоречащей действующему законодательству, решение суда обязать вклеить в паспорт Байрамян А.А. фотографию подлежит исполнению с учетом установленного Федеральным законом Государственного Герба РФ и печати ФМС РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 202, 433 ГПК РФ, суд
ОПРЕДЕЛИЛ:
[image: image4.png]DOTORAPTOURA
HA&\E?I[A

< @OTOKAPTOYKA
HAKAEEHA?

Разъяснить решение Чертановского районного суда города Москвы от 02 мая 2007 года по заявлению Байрамян А.А. об обжаловании бездействия органа государственной власти, в части вклеивания фотографии соответствующей 45-летнему возрасту Байрамян Александры Арамовны в ее паспорт гражданина СССР образца 1974 года серии II-СБ № 709982, выданного 130 отделением милиции города Москвы 04 марта 1989 года, с использованием применяемого в настоящее время клея и заверив вклеенную фотографию печатью с символикой Российской Федерации.
Определение может быть обжаловано в Московский городской суд в течение 10 дней.
Судья